

Quảng Trị, ngày 12 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở năm 2020

Thực hiện Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn tỉnh Quảng Trị và Chương trình số 04/CTr-BCH ngày 23/01/2019 của Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh về đẩy mạnh công tác phát triển đoàn viên, xây dựng CĐCS vững mạnh, sắp xếp hệ thống tổ chức, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công đoàn giai đoạn 2018-2023; thực hiện chủ đề năm 2020 về “Nâng cao chất lượng hoạt động công đoàn cơ sở”, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở (CĐCS) năm 2020 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đã cam kết với Tỉnh ủy và Tổng Liên đoàn giao trong năm 2020.

- Gắn công tác phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS với thực hiện chủ đề năm “Nâng cao chất lượng hoạt động công đoàn cơ sở”.

II. CHỈ TIÊU, GIẢI PHÁP

1. Chỉ tiêu: Thành lập mới tối thiểu 24 CĐCS và phát triển 2.190 đoàn viên.

2. Các giải pháp chủ yếu

- Đổi mới phương thức vận động phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS. Tích cực triển khai phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS theo Điều lệ Công đoàn Việt Nam; đồng thời tuyên truyền, vận động để người sử dụng lao động, người lao động hiểu về Công đoàn Việt Nam.

- Tập trung chăm lo lợi ích cho đoàn viên để thu hút tập hợp người lao động gia nhập tổ chức công đoàn.

- Rà soát các doanh nghiệp có đông CNLĐ để gặp gỡ, trao đổi, đối thoại trực tiếp với chủ doanh nghiệp và người lao động giúp chủ doanh nghiệp, người lao động hiểu về pháp luật lao động, về chức năng nhiệm vụ của Công đoàn Việt Nam từ đó tự nguyện tham gia vào tổ chức công đoàn.

- Có chính sách khuyến khích, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân, thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển đoàn viên và thành lập CĐCS.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Căn cứ số liệu khảo sát tình hình lao động, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh giao chỉ tiêu phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS năm 2020 cho các đơn vị như sau:

STT	Đơn vị	ĐV phát triển mới	CĐCS thành lập mới	Ghi chú
1	LĐLĐ huyện Vĩnh Linh	100	3	
2	LĐLĐ huyện Gio Linh	150	2	
3	LĐLĐ huyện Hướng Hóa	80	2	
4	LĐLĐ huyện Cam Lộ	80	2	
5	LĐLĐ huyện Triệu Phong	80	1	
6	LĐLĐ huyện Đakrông	50	1	
7	LĐLĐ huyện Hải Lăng	600	2	
8	LĐLĐ thị xã Quảng Trị	100	2	
9	LĐLĐ thành phố Đông Hà	400	5	
10	CĐ ngành Xây dựng	100	2	
11	CĐ ngành Công Thương	200	2	
12	CĐ Viên chức tỉnh	100	0	
13	CĐ ngành Giáo dục	50	0	
14	CĐ ngành Y tế	100	0	
	Tổng cộng	2.190	24	

- Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh sẽ tiếp tục đề xuất với UBND tỉnh và các cấp chính quyền quan tâm, chỉ đạo các doanh nghiệp tạo điều kiện để thành lập tổ chức công đoàn cơ sở, tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định 98 của Chính phủ về “Quy định việc thành lập tổ chức chính trị, các tổ chức chính trị-xã hội tại doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế”.

- Phân công trách nhiệm cho các ủy viên Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và các Ban nghiệp vụ LĐLĐ tỉnh tham gia chỉ đạo công tác phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS theo từng địa bàn và lĩnh vực phụ trách.

- Tăng cường cán bộ LĐLĐ tỉnh cùng huyện, ngành trực tiếp tuyên truyền vận động hướng dẫn quy trình, thủ tục kết nạp đoàn viên, thành lập CĐCS cho CNLĐ tại các doanh nghiệp.

- Phối hợp với Sở LĐ,TB&XH, BHXH tỉnh thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, tuyên truyền, vận động đối với giám đốc, người sử dụng lao động ở các doanh nghiệp thấy được lợi ích, sự cần thiết phải thành lập CĐCS và trách nhiệm trong việc tạo điều kiện để thành lập CĐCS tại doanh nghiệp.

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin; giao ban Tổ chức-Kiểm tra phối hợp với các ban LĐLĐ tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ để chỉ đạo, đôn đốc, giám sát việc thực hiện công tác phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS năm 2020 đạt hiệu quả.

- Theo dõi, tổng hợp công tác phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS, đề nghị các cấp khen thưởng các tập thể, cá nhân xuất sắc trong thực hiện công tác phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS.

2. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở

- Tiếp tục tranh thủ sự lãnh đạo của cấp ủy, sự phối hợp của chính quyền địa phương để thực hiện Đề án 399 của Tỉnh ủy về “Phát triển đảng viên, tổ chức cơ sở đảng và tổ chức chính trị xã hội trong các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh”.

- Căn cứ chỉ tiêu đã cam kết với Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh, khảo sát, nắm chắc số lượng doanh nghiệp và lao động trên địa bàn xây dựng kế hoạch cụ thể, đồng thời tập trung chỉ đạo các công đoàn cơ sở triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS năm 2020 gắn với việc thực hiện “Nâng cao chất lượng hoạt động công đoàn cơ sở” theo chủ đề năm.

- Phân công, bố trí cán bộ chuyên trách, ưu tiên cán bộ công đoàn có năng lực, kinh nghiệm để thực hiện nhiệm vụ phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS và hướng dẫn CĐCS hoạt động.

- Tập trung hỗ trợ những CĐCS có đông CNLĐ góp phần nâng cao chất lượng hoạt động công đoàn cơ sở để tiếp tục thu hút NLĐ tại đây tham gia vào tổ chức công đoàn.

- Tích cực, chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng trên địa bàn tổ chức kiểm tra việc chấp hành pháp luật lao động tại các doanh nghiệp, rà soát các doanh nghiệp đủ điều kiện để tuyên truyền vận động thành lập công đoàn cơ sở.

- Chủ động xây dựng kế hoạch đề xuất BTV LĐLĐ tỉnh cử cán bộ tuyên truyền vận động phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS.

- Định kỳ thống kê, báo cáo công tác phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS theo quy định gửi về LĐLĐ tỉnh.

3. Các công đoàn cơ sở

- Chủ động rà soát, nắm chắc số lao động làm việc tại doanh nghiệp, nhất là số lao động mới tuyển dụng, số lao động chưa phải đoàn viên để tuyên truyền, vận động kết nạp vào tổ chức công đoàn.

- Chủ động, phối hợp với chuyên môn cùng cấp, đẩy mạnh các hoạt động chăm lo bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên và người lao động; lắng nghe ý kiến, nguyện vọng và giải quyết kịp thời những vấn đề bức xúc, vướng mắc nảy sinh trong quan hệ lao động, góp phần xây dựng tốt mối quan hệ lao động hài hòa, ổn định tại doanh nghiệp.

Trên đây là Kế hoạch phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS năm 2020, đề nghị các cấp công đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc kịp thời phản ánh về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tổ chức-Kiểm tra) để xem xét, giải quyết. *h*

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức TLĐ (b/c);
- Thường trực, các ban LĐLĐ tỉnh;
- CĐ cấp trên TT cơ sở;
- Lưu: ToC-KT; VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Nguyễn Thế Lập

